
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

DECRETO 
 

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato alla individuazione 
di uno o più soggetti con cui stipulare una concessione a titolo oneroso per la realizzazione di un festival 
musicale di alto profilo artistico presso la Terrazza del Giardino Romantico di Palazzo Reale nel periodo 
dal 1 maggio al 30 settembre 2024. 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017, così come 
modificate a seguito del D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con cui è stata conferita 
autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il Decreto del Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726, registrato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con il n. 693 in data 4 novembre 2020, con cui viene conferito l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario Epifani, 
nell’ambito del Ministero della Cultura; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
PREMESSO che il Palazzo Reale di Napoli, in qualità di Istituto dotato di autonomia speciale, assicura 
l'espletamento del servizio pubblico di fruizione e di valorizzazione del patrimonio in consegna allo Stato 
operando senza scopo di lucro, al servizio della società e del suo sviluppo, per scopi di studio, istruzione e 
diletto e con le suddette intende ricercare uno o più soggetti qualificati con cui stipulare una concessione a 
titolo oneroso per la realizzazione di un Festival di concerti ed eventi musicali di alto profilo artistico presso 
la Terrazza del Giardino Romantico di Palazzo Reale nel periodo dal 1 maggio al 30 settembre 2024; 
CONSIDERATO che per carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di sé la 
responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di Responsabile unico del Progetto ai sensi dell’art.  15 
del Dlgs n.36/2023 secondo le attività indicate nel relativo Allegato I.2; 
CONSIDERATO che, al fine di individuare l’operatore economico con cui stipulare il suddetto contratto di 
concessione, si rende necessario acquisire le proposte di progetto artistico da parte dei soggetti interessati 
alla realizzazione del Festival musicale come innanzi descritto; 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2024 è in corso 
di approvazione; 
 

DECRETA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse in oggetto unitamente ai 
relativi allegati, quale parte integrante, al fine di avviare le procedure di individuazione di un soggetto 
con cui stipulare una concessione a titolo oneroso per la realizzazione di un Festival di concerti ed 
eventi musicali di alto profilo artistico presso la Terrazza del Giardino Romantico di Palazzo Reale nel 
periodo dal 1 maggio al 30 settembre 2024; 

PAL-NA|15/03/2024|DECRETO 10



 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

3. di dare atto che alla pubblicità della manifestazione di interesse di cui all’oggetto si provvederà con 
pubblicazione del relativo avviso sul sito del Palazzo Reale di Napoli, nell’apposita sezione “AVVISI 
BANDI ED INVITI” per un periodo di trenta giorni; 

4. di stabilire che la stipula del contratto di concessione avverrà all’esito della verifica del possesso dei 
requisiti da parte dell’Operatore economico individuato, anche ai sensi del D. Lgs 36/2023; 

5. di dare comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio Bilancio per il seguito di competenza; 
6. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul 

sito web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato 
secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile 
del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della 
Direzione Generale Musei n. 726 del 30/10/2020; qualsivoglia richiesta relativa al predetto 
trattamento dei dati dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it.  

 
                                                                                                                  

   IL DIRETTORE     
   Mario Epifani   
 

  


		2024-03-15T13:22:22+0100
	MARIO EPIFANI




